
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Школа – интернат  поселка Эгвекинот» 

689201 Чукотский автономный округ, Иультинский район,  п. Эгвекинот, ул. Полярная,  

дом  6 корпус А     ИНН 8704004045; КПП 870401001, ОГРН 1058700001612 

Тел. 8-427-34-57-1-28; факс 8-427-34-57-1-28     

Е-mail: schoolkozerniy@rambler.ru 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ  

 

№ 18 

 
от 21.02.2024 г.                                                                                                    ГО    Эгвекинот 

по основной деятельности 

 

«О создании в 2024 году на базе МБОУ 

«Ш-И поселка Эгвекинот» Центра 

образования «Точка роста»» 

На основании приказа Управления социальной политики Администрации городского 

округа Эгвекинот № 69-од от 21.02.2024 г. «О назначении ответственных лиц за реализацию 

мероприятий по созданию центров образования естественно - научной и технологической 

направленностей  «Точка роста» в общеобразовательных организациях городского округа 

Эгвекинот в 2024 году», в целях реализации мероприятий по созданию и функционированию в 

2024 году Центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в общеобразовательных организациях муниципального района г.о. Эгвекинот, в 

соответствии с приказами Департамента образования и науки Чукотского автономного округа 

(далее – До и Н ЧАО) от 12.07.2023 г. № 01-21/376 «Об утверждении Перечня 

общеобразовательных организаций, на базе которых планируется создание и функционирование 

Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

2024 году в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» в Чукотском автономном округе», от 12.07.2023 г. № 01-21/377 «Об утверждении 

Перечня индикаторов и показателей реализации мероприятий по созданию и функционированию 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

2024 году», от 02.11.2023 г. № 01-21/603 «Об утверждении типового Положения о деятельности 

Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

общеобразовательных организациях Чукотского автономного округа», от 10.01.2024 г. № 01-

21/10 «Об утверждении примерного дизайн-проекта и проекта зонирования помещений Центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 

году»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на базе МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» Центр образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее - Центр образования «Точка 

роста»). 

2. Назначить руководителем Центра образования «Точка роста» Перепелкину Галину 

Александровну, заместителя директора по УВР. 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о деятельности Центра образования «Точка роста» (Приложение 1); 

3.2. План мероприятий (дорожную карту) по созданию и функционированию Центра 

образования «Точка роста» (Приложение 2). 

3.3. Медиаплан по информационному сопровождению создания и функционирования Центра 

образования «Точка роста» (Приложение 3). 

mailto:schoolkozerniy@rambler.ru


 



Приложение 1 

к приказу № 18  от 21.02.2024 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЦЕНТРЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ И  

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТЕЙ «ТОЧКА РОСТА»  

НА БАЗЕ МБОУ «Ш-И п. ЭГВЕКИНОТ» 

 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

на базе МБОУ «Ш-И поселка Эгвекинот» (далее - Центр) создан с целью развития у 

обучающихся естественно-научной, математической, информационной грамотности, 

формирования критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-

научной и технологической направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей МБОУ 

«Ш-И поселка Эгвекинот» (далее - Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения 

показателей и результатов национального проекта «Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской Федерации 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Распоряжением 

Правительства Чукотского автономного округа от 22.10.2020 № 433-рп, другими нормативными 

документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, программой развития МБОУ «Ш-И поселка 

Эгвекинот», планами работы, утвержденными Учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору). 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра образования «Точка роста» 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для повышения 

качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении курсов внеурочной 

деятельности естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической направленностей, а также для 

практической отработки учебного материала по учебным предметам «Природоведение», 

«Биология». 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ в рамках внеурочной деятельности 

обучающихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ 

естественно-научной и технической направленностей, а также иных программ, в том числе в 

каникулярный период; 

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и реализация 

соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, организованных 

образовательными организациями в каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка роста»; 

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, методическому 

и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и 

функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 



- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с 

применением дистанционных образовательных технологий. 

3. Порядок управления Центром образования «Точка роста» 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении руководителя 

Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о создании Центра 

и утверждении Положение о деятельности Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа руководящих 

и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государственных 

органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра; 

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом Учреждения, 

должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется 

приказом руководителя Учреждения; 

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно- воспитательный 

процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его 

реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, конференциях 

и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и проведение 

мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие целям 

и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству Российской 

Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 18  от 21.02.2024 г. 

 

План мероприятий (дорожная карта) 

по функционированию Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Ш-И поселка Эгвекинот»   

 

 

№ Мероприятие  

 

Сроки  Ответственный  

1. Подготовка локальных нормативных и распорядительных актов 

 

1.1. Приказ «О создании в 2024 году на базе 

МБОУ «Ш-И поселка Эгвекинот» (далее – 

ЦО) Центра образования «Точка роста»» 

(далее – ЦО «Точка роста») 

Февраль 2024 г. Директор ОО 

1.2. План мероприятий (дорожная карта) по 

функционированию Центра образования 

«Точка роста» 

Февраль 2024 г. Директор ОО 

Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

1.3.  Штатное расписание ЦО «Точка роста» Февраль 2024 г. Директор ОО 

1.4. Медиаплан ЦО «Точка роста» на 2024 г. Февраль 2024 г. Директор ОО 

Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

1.5. Перечень функций ЦО «Точка роста» Февраль 2024 г. Директор ОО 

1.6. Базовый перечень показателей ЦО «Точка 

роста» 

Февраль 2024 г. Директор ОО 

1.7. Должностные инструкции сотрудников ЦО 

«Точка роста» 

Февраль 2024 г. Директор ОО 

1.8. Приказ о назначении сотрудников ЦО «Точка 

роста» 

Февраль 2024 г. Директор ОО 

1.9. Приказ о назначении ответственного за 

создание и ведение раздела ЦО «Точка 

роста» на официальном сайте ЦО 

Февраль 2024 г. Директор ОО 

1.10. Внесение изменений в ООП НОО, ООП 

ООО: 

- целевой раздел (планируемые 

результаты); 

- содержательный раздел (программа 

формирования/развития УУД у обучаю-

щихся; программы отдельных учебных 

предметов, курсов и курсов внеурочной 

деятельности; рабочая программа воспитания 

обучающихся); 
- организационный раздел (учебный план, план 

внеурочной деятельности, календарный учебный 

график, система условий реализации (кадровые 

условия, информационно-методические условия)) 

 

 Март - август 

 2024 г. 

Директор ОО  

1.11. Режим работы ЦО «Точка роста» Август 2024 г. Директор ОО 

Руководитель  

ЦО «Точка 

1.12. Расписание занятий ЦО «Точка роста» Август 2024 г. Директор ОО 

Руководитель  

ЦО «Точка 

2. Финансово-хозяйственная деятельность  



 

2.1. Оснащение ЦО «Точка роста» 

оборудованием 

Май-август 2024 г. Директор ОО 

2.2. Контроль за техническим состоянием 

оборудования 

Постоянно  Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

2.3. Мониторинг использования оборудования 

ЦО «Точка роста» 

1 раз в четверть Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

2.4. Пополнение и обновление оборудования ЦО 

«Точка роста» 

Ежегодно  Директор ОО 

3. Организационные мероприятия 

 

3.1. Внесение программ дополнительного 

образования естественно-научной и 

технологической профилей в Навигатор доп. 

образования 

Август 2024 г. Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

3.2. Заключение договоров о реализации 

программ в сетевой форме и с использова-

нием ДОТ 
(по согласованию с муниципальным органом 

управления образованием) – по необходимости 

Август 2024 г. Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

3.3. Зачисление обучающихся на программы ДОД в 

Навигаторе дополнительного образования 

Чукотского автономного округа 

Сентябрь 2024 г. Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

3.4. Проведение внеурочных мероприятий на 

материально-технической базе ЦО «Точка 

роста» 

В течение года Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

Заместитель 

директора по УВР 

3.5. Содействие созданию и развитию общественного 

движения школьников, направленного на 

личностную и социальную активность 

В течение года Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

Заместитель 

директора по УВР 

4. Кадровое обеспечение Центра образования «Точка роста» 

 

4.1. Формирование штатного замещения ЦО «Точка 

роста» согласно штатного расписания 

Август 2024 г. Директор ОО 

4.2. Организация обучения педагогов ЦО «Точка 

роста» 

Март-июль 

 2024 г. 

Директор ОО 

4.3. Проведение обучающих семинаров и мастер-

классов для педагогов по работе в ЦО «Точка 

роста» 

В течение года Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

4.4. Участие педагогов в конкурсах 

профессионального мастерства разного уровня 
Постоянно  Директор ОО 

4.5. Формирование плана работы ЦО с учетом 

проведения мероприятий с педагогами по 

вопросам функционирования  ЦО «Точка роста» 

(проведение совещаний с педагогами, 

педагогические советы, методические советы и 

т.д.) 

Август 2024 г. Директор ОО 

5. Информационное сопровождение работы Центра образования «Точка роста» 

 

5.1. Наполнение содержания раздела ЦО «Точка 

роста» на официальном сайте ЦО 

Май - август 2024 г. Ответственный  

за раздел 

5.2. Ведение раздела ЦО «Точка роста» на 

официальном сайте ЦО 

В течение года Ответственный  

за раздел 

5.3. Информирование общественности о В течение года Руководитель  



функционировании ЦО «Точка роста»: 

- проведение родительских собраний, 
размещение актуальной информации о работе 

ЦО «Точка роста» на сайте образовательной 

организации, в социальных сетях, на 

информационных стендах  

- информирование СМИ о работе ЦО «Точка 

роста» 

ЦО «Точка роста» 

6. Контрольные мероприятия 

 

6.1. Ежеквартальный мониторинг достижения 

показателей создания и функционирования ЦО 

«Точка роста» 

1 раз в квартал УСП 

6.2. Контроль составления рабочих программ по 

учебным предметам, внеурочной деятельности, 

отражения деятельности в Программе воспитания 

и в ООП 

До 01.09.2024 г. Директор ОО 

Заместитель 

директора по УВР 

6.3. Мониторинг наличия и реализации рабочих 

программ по учебным предметам, внеурочной 

деятельности, деятельности по Программе 

воспитания и ООП 

 В течение года Заместитель 

директора по УВР 

6.4. Контроль и учет использования оборудования 

ЦО «Точка роста» в образовательной 

деятельности 

В течение года Директор ОО 

Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

6.5. Контроль за функционированием ЦО «Точка 

роста», в том числе организацией 

образовательной деятельности, учет и 

контроль достижений обучающихся в 

конкурсах, олимпиадах и др. 

В течение года Директор ОО 

Заместитель 

директора по УВР 

6.6. Мониторинг кадрового обеспечения работы 

ЦО «Точка роста» 
1 раз в квартал Директор ОО 

Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

6.7. Мониторинг реализации мероприятий плана 

мероприятий (дорожной карты) по созданию 

и обеспечению функционирования ЦО 

«Точка роста» в образовательной 

организации 

1 раз в квартал Директор ОО 

Руководитель  

ЦО «Точка роста» 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу № 18  от 21.02.2024 г. 

 

Медиаплан  

по информационному сопровождению создания и функционирования  

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» 

 

№  Мероприятие  Сроки  Формат 

сопровождения 

1. Презентация ЦО «Точка роста» для 

педагогов, обучающихся, родителей 

 

Октябрь 2024 г. Новости на сайте 

ЦО, в соцсетях 

2.  Запуск специализированных разделов 

на сайте ЦО 

Сентябрь 2024 г. Новости, 

фоторепортажи, 

анонсы на сайте 

ЦО, в соцсетях 

3. Запуск горячей линии по вопросам 

работы ЦО «Точка роста», записи детей 

в ЦО «Точка роста» 

 

Август 2024 г. Социальные сети 

4. Проведение ремонтных работ в 

помещении ЦО «Точка роста», 

оформление пространства ЦО «Точка 

роста» 

 

Июнь-август 

2024 г. 

Новости на сайте 

ЦО, в соцсетях 

5.  Торжественное открытие ЦО «Точка 

роста» 

 

15 сентября 

 2024 г. 

Новости на сайте 

ЦО, в соцсетях 

6. Поддержка интереса к работе ЦО 

«Точка роста», информация о 

проводимых мероприятиях 

В течение года Новости, 

фоторепортажи, 

анонсы на сайте 

ЦО, в соцсетях 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу № 18  от 21.02.2024 г. 

 

 

Перечень функций 

Центра образования естественно-научной и технологической  

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Ш-И поселка Эгвекинот» по 

обеспечению реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ  

в рамках федерального проекта «Современная школа»  

национального проекта «Образование» 

 

Функциями Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научного и технологического профилей в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» (далее - 

Центр) являются: 

1. Участие в реализации основных общеобразовательных программ в части предметных 

областей «Технология», «Математика и информатика», в том числе обеспечение внедрения 

обновлённого содержания преподавания основных общеобразовательных программ в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование». 

2. Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ 

естественно-научного и технологического профилей, а также иных программ в рамках 

внеурочной деятельности обучающихся. 

3. Обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к 

современным общеобразовательным программам естественно-научного и технологического 

профилей детям иных населённых пунктов сельских территорий. 

4. Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного образования. 

5. Организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка 

соответствующих образовательных программ, в том числе для пришкольных лагерей. 

6. Содействие развитию шахматного образования. 

7. Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность. 

8. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и 

управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и педагогов Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы естественно-

научного и технологического профилей. 

9. Реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в области 

цифровых и технологических компетенций. 

10. Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности Центра, 

системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей, педагогов, родительской 

общественности, в том числе на сайте образовательной организации и иных информационных 

ресурсах. 

11. Содействие созданию и развитию общественного движения школьников, 

направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную деятельность, 

различные программы дополнительного образования детей. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу № 18  от 21.02.2024 г. 

 

Штатное расписание 

Центра образования естественно-научной и технологической  

направленностей «Точка роста»   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Категория 
персонала 

 

Позиция (содержание деятельности) 
 

Управленческий 
персонал 

 

 Руководитель ЦО «Точка роста» 

 

Основной персонал 
(учебная часть) 

 Педагог дополнительного образования 

  

 Педагог внеурочной деятельности «Друзья эколят», «Чудеса 

химии» 

 Педагог внеурочной деятельности «Физика легко и просто» 



Приложение 6 

к приказу № 18  от 21.02.2024 г. 

 

Базовый перечень показателей 

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» в МБОУ «Ш-И поселка Эгвекинот» 

 
*- в случае, если в общеобразовательной организации общая численность обучающихся меньше указанного 

значения, значение показателя должно составлять не менее 80% от общей численности обучающихся. 

 

** - в случае, если в общеобразовательной организации общая численность обучающихся меньше значения, 

указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности 

обучающихся. 

 

*** - в соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников осуществляется не 

реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника центра «Точка роста» 

засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о 

повышении квалификации по программам, соответствующим направленностям Центра «Точка роста», или 

прохождении обучения по программам федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических 

работников удостоверений о повышении квалификации по программам из Федерального реестра 

образовательных программ дополнительного профессионального образования. 

  
 

 

 

№ 
п/п 

Наименование индикатора/показателя 

Минимальное 
значение  

в год  

Значение по годам 

2024 2025 2026 

1. 

Доля обучающихся общеобразовательной 

организации, осваивающих два и более учебных 

предмета из числа предметных областей  

«Естественнонаучные предметы», 

«Естественные науки»,  

«Математика и информатика», 

«Обществознание и естествознание», 

«Технология» и (или) курсы внеурочной 

деятельности общеинтеллектуальной 

направленности с  

использованием средств обучения  

и воспитания Центра «Точка роста» (%) 

100* 
 

(в год открытия  
- 50) 

50 65 80 

2. 

Доля обучающихся общеобразовательной 

организации, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы  

технической и естественно-научной 

направленности с  

использованием средств обучения  

и воспитания Центра «Точка роста» (%) 

30** 
 

(в год открытия  
- 15) 

15 20 25 

3. 

Доля педагогических работников центра «Точка  

роста», прошедших обучение по программам из 

реестра программ повышения  квалификации 

(%) 

 

 

 

 
100*** 

100 100 100 



 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Школа – интернат  поселка Эгвекинот» 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ  

 

№ 34/2 

 
от 14.04.2024 г.                                                                                                    ГО    Эгвекинот 

по основной деятельности 

 

«О разработке и утверждении рабочих программ, 

реализуемых на базе Центра «Точка роста» МБОУ «Ш-И 

поселка Эгвекинот» в 2024-2025 учебном году» 

 

 В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей с целью 

совершенствования условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и технологической 

направленностей, программ дополнительного образования естественно-научной и 

технологической направленностей, а также для практической отработки учебного материала по 

учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология», «Технология» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Разработать и утвердить рабочие программы дополнительного образования,   которые 

реализуются с использованием средств обучения и воспитания ЦО «Точка роста», согласно 

перечню (Приложение 1) до 01.09.2024 г. 

2. Разработать и утвердить рабочие программы курсов внеурочной деятельности, которые 

реализуются с использованием средств обучения и воспитания ЦО «Точка роста», согласно 

перечню (Приложение 2) до 01.09.2024 г. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

                            Директор МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»                     Т.М. Швыркова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

  

Перечень рабочих программ дополнительного образования,  

реализуемых с                                         использованием средств  

обучения и воспитания ЦО «Точка роста»: 

 

1. Адаптированная дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 

технологической направленности «Программатик» для обучающихся 13-17 лет. 

2. Адаптированная дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 

технологической направленности «РОБОМИР» для обучающихся 13-17 лет. 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Перечень рабочих программ курсов внеурочной деятельности, реализуемых с 

использованием средств обучения и воспитания ЦО «Точка роста» 

 

 

1. Адаптированная рабочая программа курса внеурочной деятельности «Друзья эколят» для 
обучающихся 1-4 классов. 

2. Адаптированная рабочая программа курса внеурочной деятельности «Друзья эколят» для 
обучающихся 5, 6 классов. 

3. Адаптированная рабочая программа курса внеурочной деятельности «Физика легко и 
просто» для   обучающихся 7, 8 классов. 

4. Адаптированная рабочая программа курса внеурочной деятельности «Чудеса химии» для   
обучающихся 9 классов. 

 

 

 


